men-

mento benignè facere cogitur, teste Apostolo 2. Cor. 8. et gloss. juris Sax. lib. 1. artic. 54. ubi etiam decem ferè casus, quibus usurae sunt permissae, recensentur. Punitoriae deniq; quae propter moram debitoris in soluendo ex stipulatiõe prouenire solent, summa aequitatis ratione sustineri possint. Multum etenim interesse potest creditoris, ut die constituta pecunia mutuata à debitore persoluatur. Vnde Paulus ICes rectè ait: Usuras non propter lucrum petentium, sed propter moram non solventium infligi, l. cum quidam §. si pupillo. ff. de usur. Mihi certè hæc DD opinioniones non usq; adeò satis faciunt. Existimo enim, quod usurae sint quidem jure Ciuili permissae, idq; maioris mali euitandi causa; sed non sint approba-

ta

10 *ta*; tum *f* quod Impp. sacros Canones, & quatuor Sijnodorū dogmata, sicut sacras scripturas & regulas pro legibus observari voluerint, *vt Imp. Iustinian. Nouella. de Ecclesiastic. tit. 131. §. 1.* expressis verbis tradit; tum etiam

11 quod *f* res quæ usu consumuntur, neq; naturali ratione, neq; Ciuili, vsum fructum recipiant, *per expressum textum in §. constituitur. Instit. de usu-fructu.* Porro *f* sciendum est,

12 aliud esse vsuras, aliud pensiones seu census ex venditis redditibus (quales potissimū in Regno Ecclesiastici habere consueuerunt,) prouenientes. Cuius rei, malè ferriati quidā nulla distinctione habita, cens9 seu pensiones huiusmodi pro fænore accipiunt; & vitium hoc Ecclesiastico ordini satis impudenter adscribere audent. Vsuræ namq; sunt, quæ

quæ supra sortem vnà cum sorte à debitore creditori restituantur, *vt supra dictum est.* At in huiusmodi censib9, quia nedū supra sortē aliquid redditur, sed etiam fors ipsa tandiu manet penes venditorem, quamdiu talem pensionem soluit, & aliud saltem pro sorte, nempe reditus, qui est merx in hoc contractu, persolui solet; idcirco *f* etiā huiusmodi venditiōes redit9, & pensiones seu census inde prouenientes, sunt iusti & liciti *per textum in Cap. 1. & 2. extra. de empt. & vendit. in verbis: Præfatos contractus licitos inique conformes, & vendentes eosdem ad ipsorum solutionem censuum & reddituum iuxta dictorum contractuum tenores, (remoto cōrradictionis obstaculo) efficaciter teneri auctoritate Apostolica presentium serie de-*

14 *declaramus.* Si *f* tamen istæ pensiones sint legitimæ & æquitati consonæ: Nam si terminos æqualitatis nimū excedant, iniquæ sunt & vsurariæ, *per textus in Cap. in Ciuitate; & Cap. fin. de vsuris; & Cap. ad nostram, tit. de empt. & vendit.*

OBSERVATIO XXXVII.

Commodatæ rei periculum, vtrum ad commodantem; an verò ad commodatarium spectare debeat?

SUMMARIA

- 1 Commodatarius quid prestare teneatur?
- 2 Commodatum debet esse gratuitum.
- 3 Dolus tantum quando in commodato prestari debeat?
- 4 Dol9 & culpa quando prestanda sit in commodato?
- 5 Leuis culpa quando prestanda veniat?

Ca-

Casus fortuiti in commo- 6 dato prestari non debent, & qui dicantur casus fortuiti?

Casus etiam fortuiti interdum prestari solent.

Re iōmodata aliter vtens 8 furtum committit.

Æstimatio emptioni similis est. 9

lure Sax: domino commo- 10 danti non competit actio, nisi aduers9 cōmodatarium.

Rei commodata dominium 11 an transeat in commodatarium?

Res furto ablata, quando à 12 domino vindicari possint?

Dolus nemini patrocinari 13 debet.

**P**roxima actio- nibus mutui, est commodati; & ided non inconcinne queri potest: Rei commodatæ periculum vtrum ad commodantē; an verò ad commodatarium pertinere de-

V

beat

1 beat: Et *¶* jure quidem Ci-  
uili nullum est dubiū, Com-  
modatariū ad præstandum  
dolum & culpam; imò &  
custodiam obligari, per ex-  
pressos textus *in l. si, vt certo, §.*  
*§. nunc videndum 2. & §. custodiam §.*  
*& in l. si mei 12. & toto ferme tit. ff.*  
*commodati. Cuius rei rati-*  
*o, ea potissimum reddi*  
2 *potest, quod commodatum*  
*sit gratuitum.* per text. *in §.*  
*item is cui. in fine. Instiit quib. mod. re*  
*contra. oblig. & plerumq; solam*  
*utilitatem contineat eius,*  
*cui commodatur. vt in d. l. si*  
*vt certo, d. §. nunc videndum. in fine. vi-*  
*dere est. Verum quia plerūq;*  
*(vt textus habet.) non sem-*  
*per id fieri solet; idcirco hac*  
*distinctione res explicanda*  
3 *est: Aut ¶ enim hic contra-*  
*ctus fit commodantis tan-*  
*tu. in gratia; vt puta, si quis*  
*sponsæ fortè suæ, vel vxori,*  
*quò honestiq; culta ad se de-*  
*duceretur, commodauit or-*  
*namenta, eo casu, si fuerint*  
*amif-*

amissa, præstatur tantum  
dokus, per expressum text.  
*in d. l. si, vt certo. §. interdum 10.*

Aut *¶* fit vtriusq;, tam 4  
commodantis, quam com-  
modatarij causa, vt *in l. in rebus.*  
*18. ff. commodat. in verbis: At si*  
*vtriusq;, veluti si commu-*  
*nem amicum ad canam in-*  
*uitauerim, tuq; eius rei cu-*  
*ram suscepisses, & ego tibi*  
*argentum commodauerim:*  
*scriptum quidem apud quos-*  
*dam inuenio, quasi dolum*  
*tantum præstare debeas; Sed*  
*videndum est, ne & culpa*  
*præstanda sit: vt ita culpa*  
*fiat æstimatio, sicut in rebus*  
*pignori datis & dotalibus æ-*  
*stimari solet. Aut ¶ deniq; 5*  
*ipsius commodatarij utili-*  
*tatem concernit; & hoc ca-*  
*su præstatur ab eo non so-*  
*lum dokus & culpa, vt supra*  
*dictum est, sed etiam dili-*  
*gentia talis, qualem diligen-*  
*tissimus quisq; paterfam-*

lias

lias reb9 suis adhibet; ita vt  
6 *tantum ¶ eos casus non præ-*  
*stet, quibus resisti non possit,*  
*veluti mortis seruorum,*  
*qua sine dolo & culpa eius*  
*accidunt; latronum, hosti-*  
*umue incurfus, piratarum*  
*insidias, naufragiū, incen-*  
*dium, fugas seruorum, qui*  
*custodiri non solent, prout*  
*id in d. l. in rebus. in pr. hisce ver-*  
*bis exprimitur. Quod ta-*  
*men fallit in aliquot casib9,*  
7 *vt ¶ potè, si commodatari-*  
*us re commodata in alio*  
*loco vtatur, per textum in*  
*d. l. si vt certo. §. Sed interdū 7. in verbis:*  
*Sed interdum & mortis*  
*damnum ad eum, qui com-*  
*modatum rogauit, pertinet.*  
*Nam si tibi equum commo-*  
*dauero, vt ad villam addu-*  
*ceres, tu ad bellum duxeris,*  
*commodati teneberis; idem*  
*erit & in homine. quin-*  
8 *imò ¶ & furti tenetur, qui*  
*re commodata aliter atq;*

con-

constitutū est, vtitur; vt textus  
ibidem §. quinimò 8. tradit; quod  
iure Sax: non obtinet, per  
textum in lib. 3. artic. 22. ibi: *In his*  
*verò furtum aut rapinam*  
*debitor dici non poterit cō-*  
*mississe. Vel si interpella-*  
*tus sit rem restituere, non*  
*restituit; tunc quia moram*  
*committit, tenetur de casu*  
*fortuito, per textum in l. quod te ff.*  
*reb. creditis. Et est expressus te-*  
*xus Sp. Saxo. lib. 3. artic. 22.*

Vel si deniq; expressè pactū  
intervēiat de casu fortuito.  
p text. in d. l. si, vt certo, §. interdū. 10.  
in verbis: *vt putā si quis ita*  
*conuenit. &c.* id est, si fortè  
accipiens de æstimatione  
reddenda speciatim conue-  
nisset. Nam ¶ eo casu, æsti- 9  
matio emptioni similis est,  
per textum in l. cum fundus, ff. locat.  
Verum iure Saxonū, quod  
etiamnum in praxi servari  
videmus, horum longè di-  
uerſa videtur esse ratio.

V 2

Cum

10 Cum etenim ꝑ hoc iure ip-  
 si domino comodanti nul-  
 la actio competat aduersus  
 eum, cui commodatae rei  
 alienatio facta est, sed ne-  
 cesse habeat conuenire ip-  
 sum commodatarium, per  
 satis clarum textum in lib. 2.  
 artic. 60 ibi: *Qui alij equum,  
 vestimenta, vel aliqua mo-  
 bile concesserit obligauerit, et  
 aut quoquo modo res ab eius  
 potestate (cum consensu suo)  
 alienetur, si percipiens eam  
 rem vendiderit, aut ultra  
 obligauerit, seu detesserave-  
 rit, vel sic eam rem furto spo-  
 liog, amiserit, qui eam in  
 huiusmodi potestatem tri-  
 buit, nullam nisi aduersus e-  
 um, cui hanc rem concesserit  
 aut obligauerit, habet ac-  
 tionem*: consequens est,  
 11 ꝑ quod possessio & domi-  
 nium rei commodatae in  
 ipsum transferatur, & ideo

etiam omne damnum &  
 periculum ipsum, tanquam  
 dominum rei, concernere  
 debeat, argumento l. necessa-  
 rio 8. ff. de peric. & comod. rei venditae.

Iure autem Ciuili, quia in  
 commodato neq; possessio  
 neq; dominium transferri  
 potest, per expressos textus  
 in l. rei, 8. & l. nemo, 9. ff. commodati.  
 idcirco nõ solũ aduersũ com-  
 modatariũ sed etiã aduersũ  
 quemcunq; rei commoda-  
 tae possessorem, commo-  
 danti datur actio, prout te-  
 xtus in l. fin. §. tales, his verbis:

*Tales itaq; ambiguitates  
 veterũ, immo magis (quod  
 melius dicendum est) amba-  
 ges nobis decidentib; in tan-  
 ta rerum difficultate simpli-  
 cior sententia placuit: ut in  
 domini sit voluntate, siue  
 commodati actionem aduer-  
 sus res accipientem mouere  
 desiderat, siue furti aduersus  
 eum, qui rem surripuit.*

eti-

*alterutra earũ electa, domi-  
 num non posse ex penitentia  
 ad alteram venire actio-  
 nem: Cod. de furtis: admodum  
 clarè docet. Quod certè e-  
 tiam Iure Saxonico dicen-  
 dũ videtur; per expressum  
 textum lib. 2. artic. 36. in verb:  
 Qui post alteram diem fur-  
 tum aut spolum suum sibi  
 ablatum, apud quemquam  
 inuenit, qui illud manife-  
 ste emit, & ulterius hoc non  
 occultauit, quod is poterit  
 comprobare, ille per ma-  
 nualem factionem non est  
 incusand; nisi forte (sui iu-  
 ris) passus sit detrimentum,  
 sed actor cum licentia iudi-  
 cis suas res potest vindica-  
 re.* Ex quo, contrarium  
 his, quae supra dicta sunt, in-  
 ferri potest, ut scilicet qui li-  
 bet res suas vbicunq; reper-  
 tas, vindicare possit. Quod  
 12 verum est, ꝑ si res tanquam  
 propriae alicuius vero domi-  
 no

no furto ablatae sint; secus  
 si tanquam commodatae.  
 Nam tunc commodatarij  
 est periculum, & domino  
 in commodatarium actio  
 competit, ut supra di-  
 ctum est; commodatario  
 verò in furem, vel eum qui  
 possidet: per expressũ tex-  
 tum in d. l. fin. §. 1. ibi: *Eum  
 autem qui pro re commoda-  
 ta conuenitur, posse aduersũ  
 furem quidem furti actionẽ  
 habere*: quinimò Interpp:  
 quidam istius iuris textum  
 d. lib. 2. artic. 60. ita restringen-  
 dum putant, si is qui rem  
 huiusmodi commodatã  
 possidet, sciat rem illam fu-  
 ille commodatam, quod  
 tunc liceat domino com-  
 modanti etiam ab illo pos-  
 sessore rem suam vindicare;  
 idq; propter malam fidem.  
*Nemini ꝑ enim dolus suus* 12  
*per occasionem iuris contra  
 aequitatem naturalem pro-  
 des.*

desse debet, ut in l. 1. §. 1. ff. de don. li. mali & met. except. habetur.

## OBSERVATIO XXXVIII.

Utrum possessor duobus simul rem petentibus respondere teneatur?

### SUMMARIA.

- 1 Iure Ciuili petitio vnus non impedit petitionem alterius.
- 2 Iure Sax: post prestitam Varandam actor reum defendere debet, ne ab alio impetatur.
- 3 Iure Sax: possessor non tenetur respondere priusquam illi qui petunt rem, inter se experiantur.
- 4 Res litigiosa apud possessorem remanet, vel iudici traditur.
- 5 Multam prestare tenetur, qui iniuste petit rem alienam.

Ex-

Explicatio textus artic. 21. 6  
lib. 2.

**R**oindè si duo eandem rem ab eodem petant, quid juris sit: haud incongruè hoc loco quæri potest? Et jure quidem Ciuili, vnus petitio nõ impedit petitionem alterius; & executio in gratiam eius qui vicerit, fieri poterit; dummodò præstet cautionem, si alter rem euicisset, se eam redditurum, ut in l. pen. ff. de petit. heredit. habetur. cuius is est tenor: *Cum idem eandem hereditatem aduersus duos defendit, & secundum alterum ex his iudicatum est, quæri solet, utrum perinde ei hereditatem restitui oporteat, atque oporteret, si aduersus alium defensa non esset: ut scilicet, si mox & secundum alium fuerit iudicatum, absoluat is, cum quo actum est: quia neque*

pos-

possideat, neque dolo malo fecerit, quo minus possideret, quod iudicio reuictus restituerit; an quia possit & secundum alium iudicari, non aliter restituere debeat quam si cautum ei fuerit, quod aduersus alium eandem hereditatem defendit. Sed melior est, officio Iudicis cautione vel satisfactione victo mæderi; cum & res salua sit ei qui in executione tardior venit aduersus priorem victorem. Cui ad verbum ferè concordat textus in l. is à quo 57. ff. de rei vindicat. qui sic se habet: *Is à quo fundus petitus erat, ab alio eiusdem fundi nomine conuentus est: quærebatur, si alterutri eorum iussu iudicis fundum restituisset, & postea secundum alterum petentem res iudicaretur, quemadmodum non duplex damnum traheret.* Respondi, uter prior Iudex

110-

dicaret, cum oportere ita fundum petitori restitui iubere, ut possessori caueret vel satisfaceret, si alter fundum euicisset, cum prestare.

Iure autem Saxonico longè aliter id obseruatur: Nã actor, qui prius petere incepit, post Varandam præstitam, reum defendere tenetur, ne eius rei nomine ab alio conueniatur; per textum Sp. Sax: lib. 2. artic. 18. ut supra obser. 12. num. 10. dictum est.

Vel si duo simul petant, & neuter præstitit Varandam, tunc possessor rei petite nõ prius tenetur alieni petitium respondere, quam illi inter se de iure suo experti fuerint, per expressum textum lib. 3. artic. 15. in verbis: *Si res hereditaria à duobus post tricesimam defuncti postuletur, nisi lite inter eos sopita, nulli eorum prebeat. Pro ut etiã in Curia Año 1597*